
Nº 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2007 192 ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

<!ID108094-0>PORTARIA No- 25, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nomear MARCELO DA SILVA TIMOTHEO DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão, código CD-4, de Chefe de Gabinete
da Reitoria da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 26 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo à presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga Último Ocupante Motivo da Saída
Elias Ferreira Tavares 0806012 João Paulo Vieira Barreto Exoneração a pedido

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Materiais

Nome do Candidato Código da Vaga
Daniel Barduzzi Tavares 0805997

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Química

Nome do Candidato Código da Vaga
Renato Pimentel dos Santos 0805998

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 27 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no Concurso Público, objeto do Edital 42, publicado no Diário Oficial em
16/06/2006, com resultado homologado pelo edital 50 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo à presente
portaria.

LUIZ BEVILACQUA
ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Análise Matemática

Nome do Candidato Código da Vaga
Ana Gabriela Martinez 0814343

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2007

O Reitor pro tempore da Universidade Federal Rural do
Semi-Àrido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 3.192, de 16/09/2005, publicada no DOU de 19/09/2005,
resolve:

No- 35 -Nomear, em caráter efetivo, João Maria de Sousa, para exercer
o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, nos termos do Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em de-
corrência de vaga remanejada da Fundação Universidade de Brasília
para a Universidade Federal Rural do Semi-Arido, proveniente da
posse em outro cargo inacumulavel de Jose Bonifácio da Silva Fi-
gueiredo, código da vaga nº 0313305.

No- 36 - Nomear, em caráter efetivo, Margareth Maciel Figueiredo
Dias Furtado, para exercer o cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-

cimento 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em vaga decorrente da exoneração a
pedido de Rosane Maria Costa, conforme Portaria nº 029/94, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18/02/1994, código da vaga nº
0607227.

No- 37 - Nomear, em caráter efetivo, Gilmar Mota Dias, para exercer
o cargo de Economista, Nível de Classificação E, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, nos termos do Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em vaga
decorrente da Aposentadoria de Maria Amélia de Sousa Rocha, con-
forme Portaria nº 218/96, publicada no Diário Oficial da União de
30/10/1996, código da vaga nº 0306956.

JOSIVAN BARBOSA MENEZES

GABINETE DO MINISTRO

<!ID108154-0> PORTARIA No- 8, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art.6º, caput, do Decreto-lei nº 1.312, de
15 de fevereiro de 1974, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao Excelentíssimo Sr. Embai-
xador do Brasil em Washington-DC, ROBERTO PINTO FERREIRA
MAMERI ABDENUR, para representar a República Federativa do
Brasil nos contratos e demais documentos necessários a operação de
crédito externo, mediante reabertura do título Global 2037, a ser
liderada pelos bancos Merrill Lynch, Pierce, Fenner & Smith Inc. e
Bear Stearns & Co. Inc., no montante previsto de até US$

Ministério da Fazenda
.

750.000.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões de dólares dos Es-
tados Unidos da América), de principal, destinada ao pagamento da
Dívida Pública Federal (DPF), de responsabilidade do Tesouro Na-
cional. Operação no âmbito do Programa de Emissão e Colocação de
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional no Exterior.

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID108199-0>PORTARIA No- 25, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
no inciso I do art. 1º da Portaria GMF nº 140, de 30 de junho de
2003, resolve:

Exonerar, a pedido, IVONEIDE DA SILVA VERÍSSIMO,
matrícula SIAPE nº 1513612, do cargo em comissão de Gerente de
Recursos Logísticos da Gerência Regional de Administração deste
Ministério no Estado do Rio de Janeiro, código DAS 101.3.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM

<!ID108207-0> RETIFICAÇÃO

No DESPACHO DO SENHOR SECRETÁRIO-EXECUTI-
VO Adjunto, publicado no Diário Oficial da União de 7 de fevereiro
de 2007, Seção 2, página 15, que trata da autorização de afastamento
do País de MARCOS MACHADO GUIMARÃES, da Secretaria de
Assuntos Internacionais, onde se lê “... MARCOS MACHADO GUI-
MARÃES SILVA, ...”, leia-se “... MARCOS MACHADO GUIMA-
RÃES, ...”.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID107796-0> PORTARIA No- 51, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2007

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso da competência disposta no inciso III do art. lº da Portaria GMF
nº 140, de 30 de junho de 2003, resolve:

Exonerar, a partir de 07/02/2007, GILSA LIMA LOBÃO
BITTENCOURT, matrícula SIAPE nº 577364, do cargo em comissão
de Assistente Técnico da Gerência Regional de Administração deste
Ministério no Estado de Sergipe, por ter sido nomeada para outro
cargo comissionado.

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS

<!ID105732-0> PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2007

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe confere o
artigo 71, inciso XVIII da Portaria nº 290, de 30 de setembro de
2004, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de
2004, do Ministro de Estado da Fazenda, resolve:

No- 3 - Retificar a portaria nº 44, de 06/07/2006, publicada no DOU
de 13/07/2006, seção 2, pagina 18, onde se lê “... 12/04/2006 leia-se
13/05/2006.

No- 4 - Conceder pensão vitalícia, na forma dos artigos 215 e 217,
item I, alínea “a” e “c”, da Lei nº 8.112/90 e artigo 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, de 18/06/04, à BENEDITA SIQUEIRA DE ARAUJO,
viúva do ex-servidor aposentado, NATALÍCIO ANTÔNIO DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1029813, ocupante do Cargo de Agente
Administrativo, Classe “S”, Padrão “III”, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Fazenda, falecido em 20/12/2006. (Processo nº
10465.000002/2007-70).

No- 5 - Conceder pensão temporária, por habilitação tardia na forma
do artigo 1º da Lei 6782/80, à MARIA DE FATIMA ATAIDE, filha
maior solteira do ex-servidor aposentado BENEDITO BENTO DE
ATAIDE, matrícula SIAPE nº 150672, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe “S”, padrão “III”, a partir de 22/01/2006 data
do requerimento. (Processo nº 10465.000025/2007-84).

MARIA ALICE REMIGIO GAMA

<!ID107025-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria COGRH/SAA/MF nº 382/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 03 de setembro de 2003, na parte referente a servidora a seguir men-
cionada, tendo em vista o PROCESSO Nº 10480.000624/2006-29, onde se lê:

LUZIA SILVA ALMEIDA, Técnico em Assuntos Educa-
cionais, classe C, nível NS, padrão V.

Leia-se
LUZIA SILVA ALMEIDA, Técnico em Assuntos Educa-

cionais, classe C, nível NS, padrão VI.

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID107388-0> PORTARIA No- 42, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2007

A CHEFE DE DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA GE-
RÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da sub-delegação de compe-
tência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-MF/MG, nº 386 de
17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União, de 19.11.2004, resolve:

Incluir, tardiamente, ANDRÉA CARLA HARMENDANI LOPES,
como beneficiária de pensão temporária do servidor aposentado Ethewaldo Lopes,
matrícula SIAPE 109.693, de acordo com o art. 215 e 217, inciso II, Letra "a", da
Lei 8112/90 e art. 219, parágrafo único, a partir de 06 de fevereiro de 2006, data do
requerimento, tendo em vista o que consta do processo nº 00680.011934/83-75.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO PINTO




